seu potencial de crescimento, que dispõe de benefícios fiscais para alavancar o negócio que 

ainda está no começo. A minuta de Resolução utiliza o marco legal das starups e 

empreendedorismo inovador como parâmetro para definição de agente de tratamento de 

pequeno porte como aqueles com “receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões 

de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e 

três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número de meses de atividade no 

ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, independentemente da forma 

societária adotada”. 

As pessoas jurídicas sem fins lucrativos, consideradas as associações e fundações que tem